ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА № 2

ОТ 28 ноября 2024 ГОДА

Председатель: Ломаева Е.А.
Секретарь: Бражникова Н.В.
Присутствовало: 22 человек, 2 педагога в отпуске.

Тема: «Создание условий для поддержки детской инициативы и
самостоятельности в центрах активности»

Цель: Систематизация знаний педагогов о технологиях поддержки
индивидуальности и инициативы детей с учетом современных требований и
социальных изменений.

Форма проведения: деловая игра
1.Вступительное слово заведующего «Современные технологии,

используемые для поддержки и развития детской инициативы.»
2. «Методы и средства поддержки детской инициативы и

самостоятельности» (Перебейнос А.Н., Дьячкова Л.А., Глухова Е.Н.)
3. «Развивающая предметно-пространственная среда для развития

самостоятельности и инициативы ребенка дошкольного возраста»
(Донцова О.Л., Беляева Ж.В., Деревнина О.Н.)

4.Деловая игра «Творческий педагог – творческие дети» (провела
Бирюкова С.А., старший воспитатель)
1. СЛУШАЛИ:

Ломаеву Е.А., заведующего, она рассказала о современных технология,
используемых для поддержки и развития детской инициативы (доклад
прилагается).
РЕШЕНИЕ:

Информацию принять к сведению всех педагогов и организовать
работу по данному направлению.
2.СЛУШАЛИ:

Перебейнос А.Н., воспитателя старшей группы 11, Глухову Е.Н.,
воспитателя второй младшей группы № 6, Дьячкову Л.А., воспитателя
средней группы № 9, они рассказали о методах и средствах поддержки
детской инициативы и самостоятельности в своих возрастных группах
(Доклады прилагаются)
РЕШЕНИЕ:

При организации занятий в форме совместной партнерской
деятельности взрослых с детьми использовать способы поддержки детской
инициативы в разные возрастные периоды, использовать разные сферы

инициативы и применять их с учетом возраста детей в разных видах
деятельности, педагогам всех возрастных групп использовать проектную
деятельность для проявления детской инициативы в разных видах
деятельности.

Ответственные: педагоги ДОУ. Срок: постоянно.
3. СЛУШАЛИ:

Деревнину О.Н., воспитателя первой младшей группы № 1, Беляеву
Ж.В., воспитателя второй младшей группы № 8, Донцову О.Л., воспитателя
старшей группы № 11, они рассказали о создании в своих возрастных
группах развивающей предметно-пространственной среде для развития
самостоятельности и инициативы ребенка дошкольного возраста (Доклады
прилагаются).
РЕШЕНИЕ:

Педагогами продолжать осуществлять работу по обогащению
развивающей предметно – пространственной среды, обеспечивающей
возможность для уединения.

Ответственные: педагоги ДОУ. Срок: постоянно.
4. СЛУШАЛИ:

Деловая игра «Творческий педагог – творческие дети» - провела
Бирюкова С.А., старший воспитатель (Конспект прилагается)

РЕШЕНИЕ ПЕДСОВЕТА:
1. Информацию принять к сведению всех педагогов и

организовать работу по данному направлению.
Ответственные: педагоги ДОУ. Срок: постоянно.

2.При организации занятий в форме совместной партнерской
деятельности взрослых с детьми использовать способы поддержки
детской инициативы в разные возрастные периоды, использовать
разные сферы инициативы и применять их с учетом возраста детей в
разных видах деятельности, педагогам всех возрастных групп
использовать проектную деятельность для проявления детской
инициативы в разных видах деятельности.
Ответственные: педагоги ДОУ. Срок: постоянно.

3.Педагогами продолжать осуществлять работу по обогащению
развивающей предметно – пространственной среды, обеспечивающей
возможность для уединения.
Ответственные: педагоги ДОУ. Срок: постоянно.

4.Для повышения качества дошкольного образования педагогам
ДОУ внедрить в педагогический процесс технологию «Лэпбук – это
новая форма организации образовательной деятельности для развития

познавательной активности детей и развития самостоятельности».
Ответственные: педагоги ДОУ. Срок: постоянно.

5. Продолжать применять современные приемы и методы
взаимодействия педагогов с родителями (законными
представителями), направленных на повышение активности родителей
как полноправных участников образовательного процесса.
Ответственные: педагоги ДОУ. Срок: постоянно.

Председатель: Е.А. Ломаева

Секретарь: Н.В. Бражникова